
Determinazione Dirigenziale n° 542/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 104/2024

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SUPPORTO DEL SOFTWARE SIAM (SISTEMA
INFORMATICO AMBIENTALE) IN USO PRESSO IL SETTORE SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE E IL SETTORE SVILUPPO INDUSTRIALE E
PAESAGGIO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER IL TRIENNIO 2021-2024, STIPULATO
CON LA SOCIETA' QUIX SRL, AI SEN-SI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 – CIG 8766429E0D 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successiva variazione;

·          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successiva variazione;

·          il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successiva variazione;

·        il decreto del Presidente n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,

 N.542/2024

Documento firmato digitalmente



allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

·          la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi operativi del Piano delle Performance
2024/2026 di seguito indicati:

·          OB.O. 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – OB.G. 11.008 “Sviluppo integrazioni applicativi e adeguamento portale
istituzionale e pagine tematiche” del Settore della Innovazione;

·          OB.O. 36 “Sostenibilità ambientale delle attività d’impresa” SER. 36.008 "Adesione
all'autorizzazione generale alle emissioni in atmosfera" del Settore dello Sviluppo Industriale
e Paesaggio;

Premesso che:

·        presso gli uffici del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile e del Settore Sviluppo
Industriale e Paesaggio è in uso il software denominato “Sistema Informatico Ambientale”
(abbreviato “SIAM”) per la gestione delle pratiche ambientali, sviluppato e distribuito in regime di
esclusiva dalla società QUIX s.r.l., con sede legale in Via Alfieri 28, 41123 Modena (MO);

·         con determinazione dirigenziale n. 1163 del 02/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, il servizio
di manutenzione, assistenza e supporto per il triennio 2021-2024 del software “SIAM” (sistema
informatico ambientale) già in uso presso il Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile e il
Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio della Provincia di Brescia è stato affidato, ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e novellato
dal D.L. 77/2021, alla Società QUIX s.r.l., con sede legale in Via Alfieri 28, 41123 Modena (MO),
per un importo contrattuale pari ad € 53.700,00 oltre IVA 22% di € 11.814,00 per complessivi €
65.514,00;

·         in data 05/08/2021 è stato stipulato il contratto con la Società QUIX s.r.l.;

·        l’art. 3 del Capitolato prevede che “Il contratto può essere modificato ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. a) del Codice fino all’ammontare di € 26.850,00 oltre IVA di legge”;

·        con determinazioni dirigenziali n. 1002/2022, n. 2307/2022, n. 2114/2023 sono state applicate
le opzioni ai sensi dell’art. 106. Comma 1 lett. a), previste da Capitolato, al fine di apportare
personalizzazioni ed implementazioni al software, alla luce della modifica di procedimenti interni al
Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio, a fronte di una spesa complessiva di € 22.155,00 oltre
IVA di legge;

Considerato che:

·        gli uffici del Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio hanno richiesto alla società QUIX s.r.l.
alcune attività che prevedono supporto, personalizzazioni ed implementazioni del software, alla luce
della modifica dei propri procedimenti interni;

·        su richiesta dell’Amministrazione, il fornitore QUIX s.r.l. ha presentato la proposta tecnico-
economica ai fini della modifica del contratto, acquisita in data 12/03/2024 (assunta al protocollo n.
00051909/2024, in atti), che prevede l’impiego delle seguenti figure professionali e relativi costi per
procedere all’implementazione:

 Figura professionale

 

Effort
GG

Importo unitario
(IVA esclusa)

Importo
complessivo
(IVA esclusa)

CONS. ANALISTA PROGRAMM.

 N.542/2024

Documento firmato digitalmente



1 SIAM 1 € 500,00 € 500,00
2 CONS. CAPO PROGETTO 0,5 € 550,00 € 275,00
 Totale complessivo € 775,00

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici (abbreviato Codice), ed
in particolare il comma 1, lett a) dell’art. 106 che consente modifiche al contratto se “sono state previste
nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili” (omississ) “Esse non
apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo
quadro”;

Ritenuto di procedere alla modifica del contratto stipulato in data 05/08/2021 con il fornitore QUIX
SRL, ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 106 del Codice per un importo di € 775,00 oltre IVA 22%
pari a € 170,50 per complessivi € 945,50;

Dato atto che:

·        ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la
Dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

·        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il contratto in oggetto è stato acquisito lo Smart
CIG 8766429E0D;

·        il Dirigente del Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio, competente per la spesa, ha dato
l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, con parere allegato al presente atto, del capitolo 10001026
per l’annualità 2024;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1.      per le motivazioni di cui in premessa, di esercitare l’opzione di modifica del contratto vigente
con la Società QUIX s.r.l., con sede legale in Via Alfieri 28, 41123 Modena (MO) - P.IVA
01966660365, ai sensi del comma 1, lett. a) dell’art. 106 del Codice, per il servizio di supporto,
personalizzazioni ed implementazioni del software SIAM;

2.      di accogliere la proposta tecnico-economica della società QUIX s.r.l.
acquisita in atti in data 12/03/2024 prot. 00051909/2024, per soddisfare le richieste di supporto,
personalizzazioni ed implementazioni richieste dal Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio, che
comportano una maggior spesa di € 775,00 oltre IVA 22% pari a € 170,50 per complessivi € 945,50
;

3.      di impegnare la spesa di € 945,50 alla Missione 01 Programma 03 Capitolo 10001026 Esercizio
2024 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, associando l’impegno al SER. 36.008 e dando atto che la spesa è esigibile nell’anno
2024;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP C0302008 manut. Ordinaria
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

 N.542/2024

Documento firmato digitalmente



4.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto in oggetto
era stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 8766429E0D;

6.      di dare atto che il Dirigente del Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio, competente per la
spesa, ha dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, con parere allegato al presente atto, del
capitolo 10001026 per l’annualità 2024;

7.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 14-03-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.542/2024

Documento firmato digitalmente


